
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    873 
 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI CIG: 7952785DC8 CUP: B63B19000040004. 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO PER PRESTAZIONI 

AGGIUNTIVE. 
 

 

Il giorno 19/12/2022 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 27/12/2022 al 

11/01/2023.

 



 

 

Oggetto: SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI 

CIG: 7952785DC8 CUP: B63B19000040004. DETERMINAZIONE 

CORRISPETTIVO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 
 

Premesso che: 

- con D.D. n. 795 del 28.11.2019 è stato conferito l’incarico di progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare 

esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi all’A.T.P. con TECSE Studio Associato - 

Mandatario con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D, Geol. Daniele 

CHIUMINATTO e Arch. Domenico TRAMONTANA Mandanti; 

- il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è 7952785DC8; 

- il relativo contratto è stato stipulato in data 24.03.2020 Rep.rio n. 2636/III per l’importo a 

corpo di Euro 47.935,38 al netto del ribasso d’asta del 46,78% oltre contributo previdenziale ed IVA 

ai sensi di legge; 

 

Dato atto che: 

- il calcolo del corrispettivo professionale a base di gara è stato effettuato sulla base 

dell’importo stimato dei lavori desunto dal documento di fattibilità delle alternative progettuali, 

redatto dall’Arch. Paolo Mauro SUDANO con studio a Torino in Via G. Casalis n. 64 ed approvato 

con D.G.C. n. 103 del 21.05.2019, il quale prevede un importo lavori a base d’asta al netto degli oneri 

della sicurezza di Euro 448.300,00; 

- con la deliberazione di G.C. n. 178 del 28.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, per un importo dei lavori a corpo a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza 

pari ad Euro 604.997,27; 

- il progetto esecutivo di cui al punto precedente, comprende la definizione compiuta di opere 

che la S.A. si riserva di affidare quali opere in modifica del contratto di appalto in corso di validità, 

senza alterare la natura generale dello stesso, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 e 

s.m.i. per un importo lordo di Euro 131.059,72, consistenti nella fornitura in opera di tende 

perimetrali ombreggianti, nella f.o. di plafoniere da incasso a soffitto, nella realizzazione dell’edifico 

a magazzino, nel completamento delle pavimentazioni esterne della piazza, nella realizzazione di 

impianto antincendio e in piccole opere da fabbro accessorie; 

- il comunicato del Presidente dell’Anac del 08.11.2022, che integra le linee guida n. 1 e il 

comunicato del 03.02.2021, chiarisce che in caso di prestazioni aggiuntive richieste dal Committente 

anche per eventi imprevisti ed imprevedibili al momento dell’assunzione dell’incarico nonché per un 

incremento dei lavori da progettare, l’operatore economico ha diritto ad un compenso ulteriore per i 

servizi aggiuntivi eseguiti, da calcolarsi a misura; 

- secondo un consolidato orientamento della giurisprudenza civile fatto proprio dall’Anac, la 

circostanza che, nell’appalto a corpo, il corrispettivo sia fisso ed invariabile non esclude che le 

prestazioni introdotte in variazione dell’originaria prestazione debba essere, comunque, oggetto di 

autonomo apprezzamento, con conseguente erogazione del corrispondente corrispettivo; 

- l’art. 7 del contratto per i servizi professionali di cui al punto precedente prevede che, 

qualora nel corso dello svolgimento del servizio tecnico dovesse emergere la necessità di redigere 



 

 

modifiche al contratto nonché effettuare prestazioni non previste, il relativo onorario professionale 

aggiuntivo dovrà essere concordato ed autorizzato; 

 

Accertato altresì che: 

- il citato comunicato del Presidente dell’Anac del 08.11.2022 annovera tra le prestazioni non 

espressamente dettagliate nella documentazione di gara e quindi al di fuori del vincolo contrattuale 

l’aggiornamento del computo metrico estimativo di progetto e la redazione della contabilità lavori 

richieste dalle S.A.  al progettista e al D.L. in adempimento alle disposizioni dell’art. 26 del D.L. 

50/2022 convertito, con modificazioni, nella L. 91/2022 e pertanto sostiene che le stesse vadano 

remunerate in corso di esecuzione nei limiti in cui è consentito all’amministrazione esercitare lo ius 

variandi; 

- il contratto di appalto del servizio tecnico di architettura ed ingegneria in oggetto può essere 

modificato durante il periodo di efficacia senza una nuova procedura di affidamento in quanto 

ricorrono le condizioni di cui all’art 106 c. 1 lett. b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

Riconosciuta pertanto la necessità di: 

- rideterminare il corrispettivo dei servizi professionali sulla base dei criteri di calcolo previsti 

dal citato contratto, adeguandolo all’importo dei lavori a base d’asta effettivamente progettati e 

desunti dal progetto esecutivo includendo altresì le opere progettate in modifica del contratto ex art. 

106 c. 1 lett. a) D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. pari ad Euro 736.000,00, esclusi oneri della sicurezza; 

- valutare l’incremento del compenso del progettista e D.L. per le prestazioni svolte in 

adempimento a quanto previsto dall’art. 26 del D.L. 50/2022 e che costituiscono un “quid novi” 

rispetto alle prestazioni contemplate nel citato contratto d’appalto, secondo le modalità condivise con 

l’OICE ovvero riconoscere le aliquote Qcl.07 e Qcl.10 del D.M. 17 Giugno 2016 sulle differenze di 

importo calcolate per ciascuna categoria d’opera; 

 

Considerato che: 

- l’espletamento del servizio professionale aggiuntivo per la progettazione esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento sicurezza e collaudo dei lavori supplementari ammonta a 12.985,52 Euro al 

netto del ribasso d’asta del 46,78%, spese e oneri accessori compresi, oltre CNPAIA e IVA, 

determinato ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016 sulla base dei criteri di calcolo di cui al contratto 

Rep.rio n. 2636/III del 24.03.2020, pari ad un aumento percentuale del valore del contratto iniziale 

del 27,0896%; 

- l’onorario per le prestazioni aggiuntive richieste al progettista e D.L. in applicazione dell’art. 

26 del D.L. 50/2022 ammonta a 4.816,09 Euro al netto del ribasso d’asta del 46,78%, spese e oneri 

accessori compresi, oltre CNPAIA e IVA, determinato ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016 sulla base 

dei criteri di calcolo sopra enunciati, pari ad un aumento percentuale del valore del contratto iniziale 

del 10,0471%; 

- il corrispettivo per le prestazioni di architettura e ingegneria aggiuntive ammonta pertanto a 

complessivi Euro 17.801,61 al netto del ribasso d’asta del 46,78%, spese e oneri accessori compresi, 

oltre CNPAIA e IVA, pari ad un aumento percentuale del valore del contratto iniziale del 37,1367%, 

inferiore pertanto all’aliquota di cui all’art. 106 c. 7 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP l’Arch. 

Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e nell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2019, così come 

aggiornati ed approvati con D.C.C. n. 26 del 30.05.2019, nonché nel secondo aggiornamento del 



 

 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e dell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2020  

approvati con D.C.C. n. 19 del 28.05.2020; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- prima del pagamento delle prestazioni professionali si provvederà a verificare la regolarità 

contributiva dell’operatore economico affidatario; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale; 

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 21 del 10.03.2022 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 22 del 10.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di definire in Euro 17.801,61 comprese spese conglobate ed oltre oneri previdenziali di Euro 

712,06 ed IVA di Euro 4.073,01 e così per complessivi Euro 22.586,68 il corrispettivo dei servizi 

professionali aggiuntivi dettagliati in premessa spettanti all’A.T.P. con TECSE Studio Associato - 

Mandatario; 

 



 

 

2) di dare atto che il CIG rilasciato dal Sistema SIMOG dell’Anac per la modifica contrattuale in 

oggetto è 95451402B6, evidenziando che come da indicazioni fornite dall’Anac il flusso 

comunicativo, per quanto riguarda il restante espletamento dell’appalto, continuerà ad essere 

assicurato con riferimento al CIG del contratto principale; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 22.586,68 sul Bilancio 2022 al cap. 14560/0 ad oggetto 

“Urbanistica e assetto del territorio – interventi di riqualificazione urbana”, di cui Euro 20.704,50 

esigibili nel 2022 ed Euro 1.882,18 esigibili nel 2023, dando atto che la spesa trova copertura in 

entrata con l’avanzo di amministrazione come accertato con deliberazioni di Consiglio Comunale n° 

30 del 28.04.2022, n° 39 del 26.05.2022, n° 55 del 13.07.2022, n° 70 del 29.09.2022 e n° 80 del 

29.11.2022.; 

 

4) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto aggiuntivo mediante scrittura privata e che 

rimangono confermate le modalità di corresponsione del compenso di cui al contratto iniziale, 

specificando che il corrispettivo netto aggiuntivo risulta nel dettaglio così suddiviso: 

 progettazione esecutiva, compreso CSP:   Euro 4.318,74 oltre CNPAIA ed IVA 

 aggiorn. cme DL Aiuti:    Euro 3.614,54 oltre CNPAIA ed IVA 

 D.L. e contabilità, compreso DL Aiuti:   Euro 6.182,16 oltre CNPAIA ed IVA 

 CSE:        Euro 3.177,73 oltre CNPAIA ed IVA 

 CRE:        Euro  508,44 oltre CNPAIA ed 

IVA 

 

5) di dare atto altresì che: 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP 

l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e nell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2019, 

così come aggiornati ed approvati con D.C.C. n. 26 del 30.05.2019, nonché nel secondo 

aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e dell’Elenco Annuale 

Lavori Pubblici 2020  approvati con D.C.C. n. 19 del 28.05.2020; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 

bis l. 241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 prima del pagamento delle prestazioni professionali si provvederà a verificare la 

regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

 al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 

53, c. 16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio in data 19/12/2022



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.873 del 19/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TECSE Studio Associato - Mandatario  CHIUMINATTO /TRAMONTANA Mandatari- CUP: B63B19000040004 - corrispettivo
prestazioni aggiuntive SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
COPERTA IN PIAZZA GERBIDI esig. 2022

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002022

20.704,50Importo:14/12/2022Data:2022 1135/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TECSE Studio Associato - Mandatario  CHIUMINATTO /TRAMONTANA Mandatari- CUP: B63B19000040004 - corrispettivo
prestazioni aggiuntive SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
COPERTA IN PIAZZA GERBIDI esig. 2023

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002023

1.882,18Importo:14/12/2022Data:2023 255/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 23/12/2022



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

1016

SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
COPERTA IN PIAZZA GERBIDI CIG: 7952785DC8 CUP: B63B19000040004. DETERMINAZIONE
CORRISPETTIVO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 285 Nr. adozione generale: 873
19/12/2022Data adozione:

23/12/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE -  DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE N° 30 DEL 28.04.2022, N°
39 DEL 26.05.2022, N° 55 DEL 13.07.2022, N° 70 DEL 29.09.2022 E N° 80 DEL 29.11.2022.

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 23/12/2022


